Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

[Super Digesto veteri 1]

Bartolus <de Saxoferrato>

[Venedig], 12. Apr. 1494

[Liber tertius.] De postulando. Rubrica

[urn:nbn:de:bsz:31-318389](#)

De postulando.

a C Rescindit
transactio. Ut
de cy. in. l. ii.
C. d. iure em
phi. no. in. l.
cū p. s. lib
tis. de leg. i.
no. gl. in. c. si
de locato. et
de hac clau
sula rato ma
nente pacto.
vide p. cano.
in. c. cu iter
de elec. et qd
no. i. l. ita sti
pulat. in. si. et
in. l. cu stipu
lat. si mibi
a. p. cu. d. v. ob
si. add. bal. i
l. si defuncto
C. loca. in. q
bus locis ba
bet q. hec
clausula pro
obligante lo
lo operat. et
mode. ponit
in. s. actionū
initi. de act.
b C Ultimo
q. gl. adde
qd no. spe. in
ti. de arb. s.
sequt. v. qd
si plura. et qd
no. bar. in. l.
cu. pater. s.
libertis. de
lega. i.

est actio prima sublata: tunc aut fuit dictum rato
manente pacto et exceptio opponetur et pena pe
ref ut hic: et l. cu. pponas. C. e. datu. aut no. repetit
Aut dictu no. fuit et est in electio rei vel penaz pe
tere vel exceptionem opponere: ut dicta. l. rescrip
tum. s. si pacto. s. titu. i. C Quero quid si hoc ca
su quando fuit dictum rato manente pacto: vellz
stipulator omittre penam et exceptionem et trans
actionem rescindere an possit videtur q. sic. quia
eius favore fuit appositor illud pactum. In con
trarium videtur quia si eius favore: ergo contra
eum debet interpretari: vt. l. veteribus. s. de pa
ctis. Breuer illud pactum fuit appositor gra
tia virtusq. tamen ille qui venit contra transactio
nem non potest ex illa transactione fundare inten
tionem suam: vt. l. cum pater. s. libertus. j. de leg.
j. et l. cum par. j. de regulis iuris. et sic potest res
cendi transactio: ita dicebat dominus Jacob.
but. Lerte istam glo. si vis referre ad casum. l. scili
cer quando actor fregit fidem reo: tunc vera est
precedens opinio. quia reus omitendo exceptio
nem et pene petitionem potest per conditionem
ob causaz repetere id quod dedit: et sic transactio
nem rescindit: vt. l. deci. in princi. de conditione
ob causam. Si loquatur ex parte actoris virum
possit transactio rescindere. si quidem actio
prima non fuit sublata non est dubium q. agere
potest: et si excipiatur de transactione replicabitur
de fide non seruata. C. eodem. l. siue apud acta.
Sed si actio prima esset sublata vtrum actor pos
set petere q. reus ponat se in pristinam obligatio
nez. dic plene ut dixi in dicta. l. siue apud acta. Et
eodem modo vide ibi an actor reo non seruante
fidem possit agere prescriptis verbis. C Querit
glo. quid si pena continet min? q. interesse an pos
sit peti quod est ultra. dic q. sic: vt. j. de act. empt.
l. predia. et j. pro socio. l. si g. a. socio. C Ultimo
querit glo. quid si ille qui semel venit contra sol
uit penam: vtrum si iteruz veniat contra teneatur
ad penaz. et dicit q. sic. si est apposita illa alia clau
sula que pena z. ut. l. si duo. j. de arbit. sed si illa
clausula no. essz apposita: dic vt in. l. si sic. j. de ver.
obli. quod tene menti.

v. Enditor. C Transactio facta
cum debitore ignorante ab herede vendente preiudicat empto
ri hereditatis et fideicommissario vniuersali. hoc
dicit. Materiam huius. l. dixi in. l. si cum empto
re. supra de pactis.

De postulando. l. 2 Rubrica.

C Glosa continuat ad superiora. dic ut dixi. s. de
pactis super Rubrica.

Unum titulum. C Pri
mo po

b nit causam edicti. secundo ponit sum
marium intellectum. tertio illud expli
cat. secunda ibi: ea proter. tertia ibi:
postulare. C Opponitur q. non sit facienda di
stinctio personarum ut in autentica de mona
chis. s. primo. dicit glo. verum est quo ad deum:
secus quo ad nos. Lerte sicut est apud deum ita
deberet esse apud homines. nam in his que sunt
ex mera gratia etiam apud deum est acceptio per
sonarum. plus enim facit gratiam vni q. alteri: in
his vero que sunt de mera iustitia neque apud
deum neque apud homines debet esse acceptio
personarum cum scriptum sit. Ita magnum iu

dicab: ut partum: vt extra de iudicis capitulo
Mouit.

Postulare. C Querit glo. quid in
arbitro vel iudice dele
gato. et respondet q. idem et bene. in eo tamen q.
glo. dicit q. delegatus habet notionem non iuris
ditionem non videtur verius per. l. primaz. s. qui
mandata. supra de officio eius cui mada. est iuris
ditio. et quod ibi nota. C Querit glo. de nominis
bus adiutorum. dic vt in ea. C Ultimo iste. s.
facit ad questionem docto istius ciuitatis qui pro
mittunt non adiudicare: queritur an possint in ca
mera consulere: et certe sic quia postulare est in
iudicio aliquid dicere. sed ille qui consilium in cam
era non adiudicat seu postulat. ergo z. C Querit
glo. vtrum adiudicatus debeat scrie litteras. d.
icit glo. q. non requiritur. sed doctores dicunt co
tra istam glo. et bene: cum eni adiudicati debeant
examinari a doctoribus. vt. l. neminem. C. de ad
iudica. di. iudic. appareat q. debeat esse litteratus. fa
cit. C. eodem. l. secunda. et lege quisquis. Non ob
stat quod dicit gl. de iudice: quia ille potest habe
re peritis per assessores suos: quod non cadit in
adiudicato. et istud puto verum.

Initium. C Dicitur hic aut pueritiam
aut casum. Glo. exponit aut
pro et ideo quia natura alternative est q. altera
pars sit vera. sed in text. ponitur statim de vtrunq.
et ideo ponitur aut pro et: sed non est necesse. nam
quando copula ponitur inter duo adiectiva seu
accidentia non posita respectu vnius substantie
non requiritur de necessitate vtrunq sed verifica
tur in quolibet: vt. l. ea tamen adiectio. infra de le
ga. iij. ita in proposito posito q. diceret pueritiaz:
et casum verificaretur in pueritia tm. C Nota ex
isto. s. q. pueritiae durat vslq ad. xvij. annos.
C Item not. q. minor. xvij. annis non potest esse
doctor. s. facit ad hoc. j. de arb. l. cum lex. C Op
ponitur. C. de procura. l. exigendi. et j. titu. primo
l. si minor. Sol. aliud in procura. et aliud in adi
udicato. Alias distinctiones etatum ponit hic glo. su
mire in. l. hereditatum j. ad. le. falci. et per Lynuz
. C. de iur. deli. l. si infanti. C Opponit glo. C.
qui le. personam. l. prima. Sol. pro se non potest
esse in iudicio et in contrario: sed adiudicare pro
alio sic vt hic. C Quero vtrum maior. xvi. annis
doctor habeat iurisdictionem in scholares ex for
ma aucten. habita quod videtur per banc. l. con
iuncta. l. cui iurisdictione de iuridi. om. iudi. facit. l.
quidam consulebat. in fine de re iudicata. et l. cu
lege. j. de arb.